Ngài người huyện Khu Thị, Lạc
Châu (洛 , tức Lạc Dương, Tỉnh Hà
Nam ngày nay), họ Trần, tên Huy, là sơ
Tổ Pháp Tướng Tông và là dịch kinh nổi
tiếng nhất của Trung Quốc, được người
đời tôn xưng là Tam Tạng Pháp sư hay
là Ðường Tam Tạng. Ban đầu ngài học
Kinh Niết Bàn và Nhiếp ðại Thừa Luận,
và có chí nghiên cứu dựa trên nguyên
điển về Duy Thức Học cũng như Luận A
Tỳ ðạt Ma. Vào năm thứ 3 (629) niên
hiệu Trinh Quán, với tâm mạo hiểm,
ngài đi Ấn Ðộ, xuất phát từ kinh đô
Trường An. Trải qua biết bao nhiêu gian
khổ, cuối cùng ông đến được Ấn ðộ từ
con đường phía Bắc của vùng Tân
Cương thuộc miền Tây Turkistan, Af-
ghanistan. Tại Na Lan ðà Tự (S:
Nālandā), ngài theo hầu ngài Thật Xoa
Nan ðà (S: Śikṣānanda, 529-645, tức
là ngài Giới Hiền), học về giáo nghĩa
Duy Thức, Du-già Sư-địa luận, v.v. Sau
đó, ngài đi khắp Ấn ðộ, chiêm bái các
Phật tích và đến năm thứ 19 (645) niên
hiệu Trinh Quán, ngài trở về Trường
An, mang theo 657 bộ kinh văn bằng
tiếng Phạn cùng một số tượng Phật, xá
lợi, v.v. Sau khi trở về nước, nhờ có sự
tín nhiệm của Hoàng ðế Ðường Thái
Tông Lý Thế Dân, ngài bắt đầu sự
nghiệp phiên dịch kinh điển cùng các
đệ tử tại chùa Hoằng Phước ( 福 ),

Từ
những mẩu chuyện đạo, câu chuyện
xoay dần đến đề tài thư pháp và
những bài thơ đầy thiền vị của thầy.
Rồi thì cũng phải đến lúc giã từ, bé
Thanh Tịnh hỏi bao giờ ta lại trở về
Thiên Trúc. Mẹ còn đang ngầm ngừ
chưa kịp trả lời thì thầy trú trì đã mời
thứ Bảy, ngày 17 tháng 4, năm 2010,
tức mùng 4 tháng 3 âm lịch, về chùa
dự lễ An Vị Phật. Hòa thượng Thích
Tịnh Từ và Tịnh Nghiêm, tu viện Kim
Sơn, thành phố San Jose, và Hòa
thượng Thích Minh ðạt, chùa Quang
Nghiêm, thành phố Stockton, sẽ đến
làm lễ chứng minh và cầu nguyện cho
ngôi Phạm vũ Thiên Trúc. Cũng sẽ có
nhiều chư Tăng, Ni các chùa ở Cali và
các bang khác đến dự.

THÔNG BÁO

Về việc tổ chức Lễ Hội Phật Đản năm 2010 (Phật lịch 2554)
Buddha’s 2634th Birthday Festival

Nam mô Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni Phật

Kính bạch chư tôn Hòa thượng, Thượng tọa, Đại đức, Tăng Ni,
Kính thưa chư vị thiện nam tín nữ gần xa,

Theo tinh thần buổi họp sơ bộ của một số đại diện chư tôn đức Tăng Ni thuộc Cộng Đồng Phật